OFÍCIO N° 251 /GAB/SME/JUINA/2025

De: Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Para: Câmara Municipal de Juína
V. Exa. Aelcio Moreira de Oliveira

Secretaria Municozt de

Educação
A JUINA

0.>

P. o

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUÍNA 2,e0
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

tã°

Juína/MT, 15 de ab 2025.
r

WJ

co o O o
rzs o 03 o

ICS

O

PU e cr)

kV!

m

"41,4RA
MUNICIP4t

bis • .11 i

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo, sirvo-me do presente para responder ao Oficio n°

95/2025/ASS.LEG/CMJ, referente à Indicação n° 124/2025, de autoria do Vereador Vanderlei

Bernardes Prestes, que trata sobre a reforma do piso na quadra de esportes escolar Osvaldo Cruz.

Primeiramente, destaco que a politica educacional da Gestão Paulo Veronese, por meio da
Secretaria Municipal de Educação, tem trabalhado para atingir metas educacionais. A gestão
municipal não tem medido esforços para cumprir o compromisso assumido com educação do
município de Juína/MT com o firme propósito de promover um ensino e aprendi7agem de
qualidade para todos.

Quanto a reforma do piso da quadra esportiva, destaco que é de suma importância, sendo
fundamental para o bem estar e cuidado social dos alunos, e comunidade ao usarem a quadra.
A gestão Paulo Veronese tem claro que ,a prática do esporte traz beneficios para as familiares e
profissionais, incluindo:

• Oportunidade para os alunos terem um momento de esporte e educação de qualidade e
em um ambiente confiável e seguro;

• Cuidado e educação de qualidade para as crianças, promovendo seu desenvolvimento
cognitivo, social e emocional;

• Apoio aos profissionais de educação, ajudando a reduzir o estresse de trabalho.

E para o município também trazem benefícios, incluindo:

• Aumento da produtividade e do desenvolvimento econômico, pois os alunos terão um
rendimento superior e com isso tendo destaque e surgindo novos talentos no mundo do
esporte;

• Redução da desigualdade social, oferecendo uma quadra esportiva ao qual ofereça
oportunidades iguais para todos usufruírem;

• Melhoria da saúde e do bem-estar dos alunos, pois elas recebem cuidado e educação de
qualidade.

Enfim, cabe informar que em 2023, a Secretaria Municipal de Educação repassou ao
Conselho Deliberativo da Comunidade Escolar, através do PDE Municipal, recursos financeiros
no valor de R$ valor R$ 84.862,78 (oitenta e quatro mil oitocentos e sessenta e dois reais e setenta
e oito centavos) para a realização de reformas e adequações na quadra de esporte. O que ocorreu
foi que o empreiteiro contratado não concluiu a obra deixando um prejuízo gigantesco para a
escola e consequentemente aos alunos. Diante dos fatos, a Secretaria Municipal de Educação

Avenida Hilda Lourdes Persici Pedrotti, n° 96N, Módulo 01, Juina-MT
CNPJ/MJ n° 15.359.201/0001-57 - Cx. Postal 01 - CEP - 78.320-000 - Fone: (66) 3566-8305 / (66) 99282-607

Site: www.educacaojuina.mt.aov.br E-mail: educacaoCedu.iuina.mt.aov.br

S-ecretarla Murucipat d

Educação JUINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNIA

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
tomou as providencias legais cabíveis e recomeçou os trabalhos refazendo as planilhas
orçamentarias para nova contratações com objetivo de concluir a obra.

Desta forma, agradecemos a indicação e aproveito o ensejo para reiterar que as quadras
são essenciais para as escolas pois elas proporcionam momentos de atividades que contribuem
para o desenvolvimento físico, cognitivo e emocional dos estudantes de um município. Alem
disso, promovem a socialização e a interação entre as crianças, e ajudam a reduzir a desigualdade
social.

Sem mais para o momento, a Secretaria Municipal de Educação se encontra a disposição
para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente.

Ericso ndro de Oliveira
Secr rt unicipal de Educação

Portaria n° 9.849/2025

Avenida Hilda Lourdes Persici Pedrotti, n° 96N, Módulo 01, Juína-MT
CNPJ/MJ n° 15.359.201/0001-57 - Cx. Postal 01 - CEP - 78.320-000 - Fone: (66) 3566-8305 / (66) 9 9282-6073

Site: www.educacao.iuina.mt.aov.br E-mail: educacaoCedu.iuina.mt.aov.br